
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Κα»¼έρωση εργασίας κα»’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτ¼κού ωραρίου των Μονίμων, Ιδ¼ωτ¼κού Δ¼καίου 
Αορίστου Χρόνου κα¼ Ιδ¼ωτ¼κού Δ¼καίου Ορ¼σμέ-
νου Χρόνου υπαλλήλων του Δήμου Νεάπολης  - 
Συκεών, κα»ώς κα¼ εργασίας προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτ¼κής εβδομαδ¼αίας, γ¼α υπηρεσίες 
που λε¼τουργούν, βάσε¼ νόμου, είτε όλες τ¼ς ημέ-
ρες του μήνα, είτε σε δωδεκάωρη ή ε¼κοσ¼τετρά-
ωρη βάση, γ¼α το έτος 2021.

2 Τροποποίηση Δ¼¼δρυματ¼κού Μεταπτυχ¼ακού 
Προγράμματος Σπουδών με τίτλο «Ο¼κονομ¼κή 
Φυσ¼κή  - Χρηματοο¼κονομ¼κές Προβλέψε¼ς» με-
ταξύ του Τμήματος Ο¼κονομ¼κών Επ¼στημών κα¼ 
του Τμήματος Φυσ¼κής του Πανεπ¼στημίου Θεσ-
σαλίας, κα»ώς κα¼ του Τμήματος Φυσ¼κής του Δ¼ε-
»νούς Πανεπ¼στημίου της Ελλάδος.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αρ¼»μ. απόφ. 1 (1)

�α»¼έρωση εργασίας κα»’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτ¼κού ωραρίου των Μονίμων, �δ¼ωτ¼κού Δ¼καίου 
Αορίστου Χρόνου κα¼ �δ¼ωτ¼κού Δ¼καίου Ορ¼σμέ-
νου Χρόνου υπαλλήλων του Δήμου Νεάπολης - 
Συκεών, κα»ώς κα¼ εργασίας προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτ¼κής εβδομαδ¼αίας, γ¼α υπηρεσίες 
που λε¼τουργούν, βάσε¼ νόμου, είτε όλες τ¼ς ημέ-
ρες του μήνα, είτε σε δωδεκάωρη ή ε¼κοσ¼τετρά-
ωρη βάση, γ¼α το έτος 2021. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΕΑΠΟΛΗΣ - ΣΥΚΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς άρ»ρων 1 κα¼ 58 του ν. 3852/2010 

(Α’ 87), όπως έχουν τροποπο¼η»εί κα¼ ¼σχύουν.
2. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του ν. 4555/2018 «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΛΕΙΣ-

ΘΕΝΗΣ Ι» (Α΄ 133).

3. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου  20 του ν.  4354/2015 
(Α΄ 176).

4. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου  41 του ν.  3979/2011 
(Α΄ 138).

5. Την υπό στο¼χεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλ¼ο 
του Γεν¼κού Λογ¼στηρίου του Κράτους «Παροχή οδη-
γ¼ών γ¼α την εφαρμογή των δ¼ατάξεων του Κεφ. Β του 
ν. 4354/2015.

6. Την υπό στο¼χεία 2/40112/ΔΕΠ/26-05-2017 εγκύκλ¼ο 
του Γεν¼κού Λογ¼στηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγ¼ών».

7. Τ¼ς ακόλου»ες αποφάσε¼ς του Γεν¼κού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Δ¼οίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
με τ¼ς οποίες κα»¼ερώ»ηκε η λε¼τουργία ορ¼σμένων υπη-
ρεσ¼ών του Δήμου Νεάπολης - Συκεών α)σε βάρδ¼ες, 
β) κατά τ¼ς Κυρ¼ακές κα¼ αργίες κα¼ γ) σε 24ωρη βάση, 
κατά περίπτωση: υπ’ αρ. 42291, 27070/2011 (Β΄ 1738), 
70883/12+81182/11 (Β΄ 2646/2012), 99235+98544/2014 
(Β΄ 3672) κα¼ 79233/2018 (Β΄ 201).

8. Τ¼ς έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες των υπηρεσ¼ών 
του Δήμου, κα»ώς κα¼ αυτές που απορρέουν από την 
λε¼τουργία ορ¼σμένων Δ¼ευ»ύνσεων κα¼ Τμημάτων σε 
12ωρη ή 24ωρη βάση όλες τ¼ς ημέρες του μήνα, κα»ώς 
κα¼ το γεγονός ότ¼ είνα¼ απαραίτητη η υπερωρ¼ακή απα-
σχόληση πέραν του υποχρεωτ¼κού ωραρίου εργασίας 
του τακτ¼κού προσωπ¼κού, γ¼α την εύρυ»μη λε¼τουργία 
των υπηρεσ¼ών κα¼ την αντ¼μετώπ¼ση αυξημένων λε¼-
τουργ¼κών αναγκών λόγω εποχ¼κών, εκτάκτων ή επε¼γου-
σών υπηρεσ¼ακών αναγκών που καλείτα¼ συχνά να αντ¼-
μετωπίσε¼ ο Δήμος (έκτακτα κα¼ρ¼κά φα¼νόμενα, κ.λπ.).

9. Τον Οργαν¼σμό Εσωτερ¼κής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του 
Δήμου (Β΄ 1962/2014), όπως τροποπο¼ή»ηκε κα¼ ¼σχύε¼.

10. Την υπ’ αρ. 30214/23-12-2020 βεβαίωση της ο¼κο-
νομ¼κής υπηρεσίας του Δήμου, περί πρόβλεψης σχετ¼-
κών π¼στώσεων στον προϋπολογ¼σμό του Δήμου, ο¼κο-
νομ¼κού έτους 2021.

11. Το προσωπ¼κό που υπηρετεί στο Δήμο, αποφα-
σίζουμε:

Α. Κα»¼ερώνουμε υπερωρ¼ακή εργασία (απογευματ¼νή, 
νυχτερ¼νή, Κυρ¼ακών κα¼ εξα¼ρέσ¼μων ημερών) στο προ-
σωπ¼κό του Δήμου, γ¼α την αντ¼μετώπ¼ση εποχ¼κών, έκτα-
κτων ή επε¼γουσών υπηρεσ¼ακών αναγκών μέσα στα 
όρ¼α που προβλέπουν ο¼ δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου 20 του 
ν. 4354/2015, όπως ¼σχύουν, γ¼α το έτος 2021, ως εξής:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

14 Ιανουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 60

563

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.15 14:35:27
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£564 Τεύχος B’ 60/14.01.2021

Α1. ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Κατ. Κλάδος Αρ. Εργαζ.
Σύνολο ωρών υπερωρ¼ακής 

απασχόληση (απογευματ¼νή εργάσ¼μων 
ημερών κα¼ Κυρ¼ακών κα¼ εξα¼ρέσ¼μων)

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 6 220

ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 40

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 100

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 50

ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 20

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1 10

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 3 150

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 10

TE ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 20

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 10

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 2 60

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3 120

ΔΕ ΔΕ ΔΕΝΔΡΟΚΗΠΟΥΡΩΝ 7 280

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 3 130

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2 100

ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ 1 100

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1 100

ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 1 50

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΠΟΡ/ΡΩΝ ΚΑΙ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ 1 50

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 10 650

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 2 200

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 2 200

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ Η/Υ 2 20

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 3 200

ΥΕ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 7 390

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΑ 3 200

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 1 50

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 17 850

Α2. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ (Ι.Δ.Α.Χ.))

Κατ. Ε¼δ¼κότητα Αρ. Εργαζ.
Σύνολο ωρών υπερωρ¼ακής 

απασχόληση (απογευματ¼νή εργάσ¼μων 
ημερών κα¼ Κυρ¼ακών κα¼ εξα¼ρέσ¼μων)

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 2 140

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 4 100

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 50

ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 20

ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1 50

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 2 20

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 10

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2 20

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 140

ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛ. ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1 10

ΔΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 1 20

ΔΕΝΔΡΟΑΝΘΟΚΗΠΟΥΡΩΝ 3 120

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 2 30

ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1 50

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1 100



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 565Τεύχος B’ 60/14.01.2021

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΣΥΓΚΟΛΛΗΤΩΝ 1 100

ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 3 150

ΤΕΧΝΙΤΩΝ 1 100

ΦΥΛΑΚΩΝ 2 100

ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΤΩΝ Η/Υ 1 10

YE ΕΡΓΑΤΩΝ 7 370

ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 10 500

ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ 1 20

ΚΛΗΤΗΡΑ 1 50

Β. Κα»¼ερώνουμε εργασία προς συμπλήρωση της υποχρεωτ¼κής εβδομαδ¼αίας (απασχόληση κατά τ¼ς αργίες - εξα¼-
ρέσ¼μες κα¼ νυχτερ¼νή εργασία κατά τ¼ς κα»ημερ¼νές - αργίες - εξα¼ρέσ¼μες) στο προσωπ¼κό του Δήμου, προκε¼μένου 
να πραγματοπο¼η»εί η κάλυψη των εκτάκτων ή επε¼γουσών, κα»ώς κα¼ των αυξημένων αναγκών των υπηρεσ¼ών 
με 24ωρη ή 12ωρη λε¼τουργία ως εξής:

Β1. ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΕΡΓΑΖ.
ΣΥΝ. ΩΡΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘ/ΤΑΣ 2 1200

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΠΟΡ/ΡΩΝ ΚΑΙ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ 1 400

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 7 2800

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 2 200

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 5 1850

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΑ 2 1000

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 1 400

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 17 5000

Β2. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ (Ι.Δ.Α.Χ.)
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΕΡΓΑΖ.
ΣΥΝ. ΩΡΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘ/ΤΑΣ 1 800

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 4 3000

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 4 400

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 10 5000

ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ 1 120

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΕΡΓΑΖ.
ΣΥΝ. ΩΡΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΡΟΣ 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ 
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

ΔΕ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ 7 10.000

Β3. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ (Ι.Δ.Ο.Χ.) ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΕΡΓΑΖ.
ΣΥΝ. ΩΡΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΑΤΟΦΟΡΩΝ 4 1200

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘ/ΤΑΣ - ΣΥΝ. ΑΠΟΡ/ΡΩΝ 20 3000

Ο αρ¼»μός των υπαλλήλων ανά κλάδο που »α απασχολείτα¼ υπερωρ¼ακώς μπορεί να είνα¼ ανώτερος από τον 
προβλεπόμενο με την προϋπό»εση να μην υπερβαίνετα¼ ο συνολ¼κός αρ¼»μός των υπαλλήλων που »α εργαστούν 
υπερωρ¼ακά, βάσε¼ της παρούσης απόφασης κα¼ να τηρείτα¼ το εγκρ¼νόμενο όρ¼ο των προβλεπόμενων ωρών της 
κα»’ υπέρβαση υποχρεωτ¼κής εβδομαδ¼αίας εργασίας της ε¼δ¼κότητας.

Η αποζημίωση γ¼α την υπερωρ¼ακή απασχόληση των υπαλλήλων »α πραγματοπο¼είτα¼ κατόπ¼ν εκδόσεως εκ του 
αρμοδίου οργάνου σχετ¼κής απόφασης κατανομής των ωρών ανά υπάλληλο.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£566 Τεύχος B’ 60/14.01.2021

Ρητά ορίζετα¼ ότ¼ η απογευματ¼νή υπερωρ¼ακή απα-
σχόληση δε »α υπερβαίνε¼ τ¼ς 120 ώρες ανά υπάλληλο, 
ανά εξάμηνο κα¼ τ¼ς 96 ώρες γ¼α νυχτερ¼νές κα¼ 96 ώρες 
γ¼α Κυρ¼ακές κα¼ εξα¼ρέσ¼μες ανά υπάλληλο, ανά εξάμη-
νο, πλην της υπηρεσίας Κα»αρ¼ότητας, όπου η απασχό-
ληση κατά τ¼ς νυχτερ¼νές, Κυρ¼ακές κα¼ εξα¼ρέσ¼μες δε 
»α υπερβαίνε¼ τ¼ς 180 ώρες ανά υπάλληλο, ανά εξάμηνο.

Από την απόφαση αυτή προκαλείτα¼ δαπάνη ύψους 
179.800€, που »α βαρύνε¼ τους κάτω»¼ Κ.Α. εξόδων του 
προϋπολογ¼σμού του Δήμου Ο¼κονομ¼κού έτους 2021:

ΚΩΔΙΚΟΙ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΠΟΣΟ

10.6012.01 7.000,00 €

10.6012.03 2.150,00 €

15.6012.01 200,00€

20.6012.01 53.000,00 €

30.6012.01 10.000,00 €

35.6012.01 8.000,00 €

40.6012.01 500,00€

10.6022.01 3.000,00€

10.6022.03 1.250,00 €

15.6022.01 25.000,00€

20.6022.01 44.000,00 €

30.6022.01 3.000,00 €

35.6022.01 2.600,00 €

40.6022.01 100,00 €

45.6022.01 500,00 €

20.6042.01 17.500,00 €

30.6042.01 1.000,00€

35.6042.01 1.000,00€

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Συκ¼ές, 4 Ιανουαρίου 2021

Ο Δήμαρχος

ΣΥΜΕΩΝ ΔΑΝΙΗΛΙΔΗΣ   

I

 Αρ¼»μ. 08/21/ΓΠ (2)

Τροποποίηση Δ¼¼δρυματ¼κού Μεταπτυχ¼ακού 
Προγράμματος Σπουδών με τίτλο «Ο¼κονομ¼κή 
Φυσ¼κή - Χρηματοο¼κονομ¼κές Προβλέψε¼ς» με-
ταξύ του Τμήματος Ο¼κονομ¼κών Επ¼στημών κα¼ 
του Τμήματος Φυσ¼κής του Πανεπ¼στημίου Θεσ-
σαλίας, κα»ώς κα¼ του Τμήματος Φυσ¼κής του Δ¼-
ε»νούς Πανεπ¼στημίου της Ελλάδος. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου 32, 35, 37, 43 κα¼ 85 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση κα¼ λε¼τουργία της ανώτατης εκ-
παίδευσης, ρυ»μίσε¼ς γ¼α την έρευνα κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς».

2. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου  34 του ν.  4301/2014 
(Α΄ 223).

3. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του ν. 3374/2005 «Δ¼ασφάλ¼ση της πο¼-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
κα¼ συσσώρευσης π¼στωτ¼κών μονάδων. Παράρτημα 
δ¼πλώματος» (Α’ 189), όπως τροποπο¼ή»ηκε κα¼ ¼σχύε¼.

4. Την υπό στο¼χεία 216772/Z1/8‐12‐2017 υπουργ¼κή από-
φαση με τίτλο «Τρόπος κατάρτ¼σης του αναλυτ¼κού προϋ-
πολογ¼σμού λε¼τουργίας κα¼ της έκ»εσης β¼ωσ¼μότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχ¼ακών Σπουδών» (Β’ 4334).

5. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του ν. 4589/2019 «Συνέργε¼ες Ε»ν¼κού 
κα¼ Καποδ¼στρ¼ακού Πανεπ¼στημίου Α»ηνών, Γεωπον¼κού 
Πανεπ¼στημίου Α»ηνών κα¼ Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας 
με τα ΤΕΙ Θεσσαλίας κα¼ Στερεάς Ελλάδας, Παλλημν¼ακό 
Ταμείο κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς».

6. Την απόφαση υπό στο¼χεία 4073/20/ΓΠ/20-2-2020 
(Β΄ 676) της Συγκλήτου με την οποία επαν¼δρύ»ηκε το 
ΔΠΜΣ «Ο¼κονομ¼κή Φυσ¼κή - Χρηματοο¼κονομ¼κές Προβλέ-
ψε¼ς» των Τμημάτων Ο¼κονομ¼κών Επ¼στημών κα¼ Πολ¼τ¼κών 
Μηχαν¼κών του Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας κα¼ του Τμήμα-
τος Φυσ¼κής του Δ¼ε»νούς Πανεπ¼στημίου της Ελλάδος.

7. Το Ε¼δ¼κό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των Τμη-
μάτων του Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας, ήτο¼ του Τμήματος 
Ο¼κονομ¼κών Επ¼στημών της Σχολής Ο¼κονομ¼κών κα¼ 
Δ¼ο¼κητ¼κών Επ¼στημών κα¼ του Τμήματος Φυσ¼κής της 
Σχολής Θετ¼κών Επ¼στημών, κα»ώς κα¼ του Τμήματος 
Φυσ¼κής του Δ¼ε»νούς Πανεπ¼στήμ¼ου της Ελλάδος.

8. Την ε¼σήγηση της Επ¼τροπής Μεταπτυχ¼ακών Σπου-
δών του Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας.

9. Την απόφαση της Ε¼δ¼κής Δ¼¼δρυματ¼κής Επ¼τροπής 
του μεταπτυχ¼ακού προγράμματος ότ¼ αποδέχετα¼ την 
αποχώρηση κα¼ λήξη συνεργασίας με το Τμήμα Πολ¼τ¼-
κών Μηχαν¼κών του Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας κα¼ την 
αποδοχή της συνεργασίας με το Τμήμα Φυσ¼κής του 
Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου στην 242/27-11-2020 
συνεδρίασή της.

11. Το γεγονός ότ¼ προκαλείτα¼ δαπάνη 2000 € στον 
ΚΑΕ 4121 του Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Μεταπτυχ¼ακού Προγράμματος 
Σπουδών με τίτλο «Ο¼κονομ¼κή Φυσ¼κή - Χρηματοο¼κονο-
μ¼κές Προβλέψε¼ς» μεταξύ των Τμημάτων Ο¼κονομ¼κών 
Επ¼στημών κα¼ Φυσ¼κής του Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας 
κα¼ του Τμήματος Φυσ¼κής του Δ¼ε»νούς Πανεπ¼στημίου 
της Ελλάδος, ως εξής:

Άρ»ρο 1
Γεν¼κές Δ¼ατάξε¼ς

Τα Τμήματα Ο¼κονομ¼κών Επ¼στημών κα¼ Φυσ¼κής του 
Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας σε συνεργασία με το Τμήμα 
Φυσ¼κής του Δ¼ε»νούς Πανεπ¼στημίου της Ελλάδος, λε¼-
τουργούν από το ακαδ. έτος 2020-21 Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χ¼ακών Σπουδών (ΠΜΣ) με τίτλο «Ο¼κονομ¼κή Φυσ¼κή - Χρη-
ματοο¼κονομ¼κές Προβλέψε¼ς» σύμφωνα με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς 
της απόφασης αυτής κα¼ τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του ν. 4485/2017.

Άρ»ρο 2
Αντ¼κείμενο - Σκοπός

Το Δ.Π.Μ.Σ. στην «Ο¼κονομ¼κή Φυσ¼κή - Χρηματοο¼κονομ¼-
κές Προβλέψε¼ς» έχε¼ ως αντ¼κείμενο την ε¼δίκευση πτυχ¼ού-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 567Τεύχος B’ 60/14.01.2021

χων Ο¼κονομ¼κών Τμημάτων, Πολυτεχν¼κών Τμημάτων, Τμη-
μάτων Θετ¼κών Επ¼στημών κα¼ άλλων συναφών ε¼δ¼κοτήτων.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχ¼ακών Σπουδών (ΔΜΣ) οδηγεί, 
σύμφωνα με τ¼ς δ¼αδ¼κασίες που ορίζε¼ κά»ε φορά ο νό-
μος, στην κατοχύρωση επαγγελματ¼κών δ¼κα¼ωμάτων, 
πέραν των προβλεπόμενων από το βασ¼κό πτυχίο.

Ο σκοπός του προγράμματος είνα¼:
1. Να παρέχε¼ γνώσε¼ς κα¼ να επ¼λύε¼ προβλήματα σε »έμα-

τα Επενδύσεων κα¼ Χρηματοο¼κονομ¼κής με χρήση των νεό-
τερων »εωρ¼ών από τον τομέα της υπολογ¼στ¼κής Φυσ¼κής.

2. Να εμβα»ύνε¼ στην ανάλυση ρίσκου των επενδύ-
σεων με χρήση των π¼ο εξελ¼γμένων υπολογ¼στ¼κών 
εργαλείων της ανάλυσης δεδομένων, ώστε να μπορούν 
να εργασ»ούν σε ένα ευρύ φάσμα αντ¼κε¼μένων που 
αφορούν στον τομέα των επενδύσεων.

3. Να προετο¼μάζε¼ γ¼α μεταπτυχ¼ακές σπουδές δ¼δα-
κτορ¼κού επ¼πέδου.

Άρ»ρο 3
Μεταπτυχ¼ακός Τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμε¼ Δίπλωμα Μεταπτυχ¼ακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ) στην «Ο¼κονομ¼κή Φυσ¼κή - Χρηματοο¼κο-
νομ¼κές Προβλέψε¼ς».

Άρ»ρο 4
Κατηγορίες Πτυχ¼ούχων

Στο Δ.ΠΜΣ γίνοντα¼ δεκτοί, πτυχ¼ούχο¼ των Σχολών 
ΑΕΙ άλλων τμημάτων Πανεπ¼στημίων της ημεδαπής κα¼ 
ομοταγών αναγνωρ¼σμένων ¼δρυμάτων της αλλοδαπής, 
κα»ώς κα¼ πτυχ¼ούχο¼ Τμημάτων ΤΕΙ συναφών με τα αντ¼-
κείμενα σπουδών του ΠΜΣ.

Άρ»ρο 5
Χρον¼κή Δ¼άρκε¼α

Το Δ.Π.Μ.Σ. «Ο¼κονομ¼κή Φυσ¼κή - Χρηματοο¼κονομ¼-
κές Προβλέψε¼ς» δ¼αρ»ρώνετα¼ σε τρία ακαδημαϊκά εξά-
μηνα, τα οποία περ¼λαμβάνουν 10 μα»ήματα (οκτώ κα¼ 
δύο σεμ¼ναρ¼ακά) κα¼ εκπόνηση δ¼πλωματ¼κής εργασίας. 
Η ελάχ¼στη χρον¼κή δ¼άρκε¼α γ¼α την ολοκλήρωση του 
προγράμματος είνα¼ 18 μήνες. Το σύνολο των π¼στωτ¼-
κών μονάδων (ECTS) που απα¼τούντα¼ γ¼α την απόκτηση 
του Δ¼πλώματος Μεταπτυχ¼ακών Σπουδών (ΔΜΣ) είνα¼ 
90 (ενενήντα) ECTS, ήτο¼ 30 (τρ¼άντα) ανά εξάμηνο.

Άρ»ρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Δ¼δασκαλίας

Η δ¼άρ»ρωση του προγράμματος είνα¼ η ακόλου»η:

Μα»ήματα Εξάμηνο Π¼στωτ¼κές Μονάδες/ECTS

1ο εξάμηνο

Υποχρεωτ¼κά Μα»ήματα

Σεμ¼νάρ¼ο Με»οδολογίας Έρευνας (1ο Μέρος) 1ο εξάμηνο 2

Μα»ηματ¼κές Μέ»οδο¼ στην Ο¼κονομ¼κή Φυσ¼κή 1ο εξάμηνο 7

Στατ¼στ¼κή Φυσ¼κή κα¼ Θερμοδυναμ¼κή Προσέγγ¼ση 
στην Ο¼κονομία

1ο εξάμηνο 7

Επ¼χε¼ρησ¼ακή Ο¼κονομ¼κή 1ο εξάμηνο 7

Ποσοτ¼κές Μέ»οδο¼ στα Ο¼κονομ¼κά - Ανάλυση 
Ο¼κονομ¼κών Χρονοσε¼ρών με Γραμμ¼κές Με»όδους

1ο εξάμηνο  7

Σύνολο εξαμήνου 30

2ο εξάμηνο

Υποχρεωτ¼κά Μα»ήματα

Σεμ¼νάρ¼ο Με»οδολογίας Έρευνας (2ο Μέρος) 2ο εξάμηνο 2

Νευρων¼κά Δίκτυα στ¼ς Προβλέψε¼ς - Θεωρία 
του Χάους στα Ο¼κονομ¼κά

2ο εξάμηνο 7

Θεωρία Καταστροφών - Θεωρία Πα¼γνίων 2ο εξάμηνο 7

Εφαρμογή της Ο¼κονομ¼κής Φυσ¼κής στα 
Χρηματ¼στήρ¼α κα¼ τα Παράγωγα Προϊόντα

2ο εξάμηνο 7

Επ¼λογή ενός από τα παρακάτω μα»ήματα

Αγορές Χρήματος κα¼ Κεφαλαίου 2ο εξάμηνο 7

Στοχαστ¼κά Χρηματοο¼κονομ¼κά 2ο εξάμηνο 7



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£568 Τεύχος B’ 60/14.01.2021

Δ¼ε»νής πολ¼τ¼κή ο¼κονομία (Προφέρετα¼ από 
το Δ.Π.Μ.Σ. «Εφαρμοσμένη Ο¼κονομ¼κή»)

2ο εξάμηνο 7

Ε¼δ¼κά »έματα στην Ο¼κονομ¼κή ή/κα¼ Φυσ¼κή * 2ο εξάμηνο 7

Σύνολο εξαμήνου 30

3ο εξάμηνο

Δ¼ατρ¼βή Μεταπτυχ¼ακής Ε¼δίκευσης 3ο εξάμηνο 30

Σύνολο Π¼στωτ¼κών Μονάδων 90

*Το μά»ημα αυτό »α προσφέρετα¼ ανάλογα με τ¼ς απα¼τήσε¼ς του προγράμματος μετά από απόφαση της ΕΔΕ.
Η γλώσσα δ¼δασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ είνα¼ η ελλην¼κή ή αγγλ¼κή. Η γλώσσα εκπόνησης δ¼πλωματ¼κής εργασίας 

είνα¼ η ελλην¼κή ή αγγλ¼κή.

Άρ»ρο 7
Αρ¼»μός μεταπτυχ¼ακών φο¼τητών

Ο μέγ¼στος ετήσ¼ος αρ¼»μός νέων μεταπτυχ¼ακών φο¼τητών που γίνοντα¼ δεκτοί στο Δ.Π.Μ.Σ., ορίστηκε στους 
σαράντα (40) συμπερ¼λαμβανομένων των φο¼τητών που απαλλάσσοντα¼ από τα τέλη φοίτησης με βάση την κείμενη 
νομο»εσία. Εξα¼ρούντα¼ από τον παραπάνω περ¼ορ¼σμό ο¼ ¼σοβα»μούντες κατά την αξ¼ολόγηση κα¼ ο¼ υπότροφο¼ 
(1 ΙΚΥ κα¼ 1 αλλοδαπός υπότροφος του ελλην¼κού κράτους κα»ώς κα¼ ένα (1) μέλος από το σύνολο των κατηγο-
ρ¼ών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. κα¼ Ε.Τ.Ε.Π. σύμφωνα με την παρ. 8 του άρ»ρου 34 του Νόμου 4485/2017 εκτός αν αποφασίσε¼ 
δ¼αφορετ¼κά η ΕΔΕ.

Άρ»ρο 8
Προσωπ¼κό

Το πρόγραμμα μα»ημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. δ¼εκπερα¼ώνετα¼ κατά 80% από μέλη ΔΕΠ των Τμημάτων Ο¼κονομ¼κών 
Επ¼στημών κα¼ Φυσ¼κής του Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας κα¼ του Τμήματος Φυσ¼κής του Δ¼ε»νούς Πανεπ¼στημίου της 
Ελλάδος. Τα μέλη ΔΕΠ που δ¼δάσκουν στο ΠΜΣ ή/κα¼ εποπτεύουν Μεταπτυχ¼ακές ή Δ¼δακτορ¼κές δ¼ατρ¼βές πρέπε¼ 
να έχουν πρόσφατες δημοσ¼εύσε¼ς σε έγκρ¼τα επ¼στημον¼κά περ¼οδ¼κά με σύστημα κρ¼τών κα»ώς κα¼ επ¼στημον¼κό 
έργο που έχε¼ αναγνωρ¼σ»εί από άλλους επ¼στήμονες δ¼ε»νώς (ετεροαναφορές). Στο Δ.Π.Μ.Σ μπορούν να απασχο-
λη»ούν μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας κα¼ του Δ¼ε»νούς Πανεπ¼στήμ¼ου της Ελλάδος 
ή άλλων Τμημάτων Πανεπ¼στημίων της ημεδαπής κα¼ της αλλοδαπής, κα»ώς κα¼ άλλες κατηγορίες δ¼δασκόντων 
σύμφωνα με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου 36 του ν. 4485/2017.

Άρ»ρο 9
Υλ¼κοτεχν¼κή υποδομή

Γ¼α τη λε¼τουργία του προγράμματος »α χρησ¼μοπο¼η»εί η υπάρχουσα υλ¼κοτεχν¼κή υποδομή του Τμήματος Ο¼κο-
νομ¼κών Επ¼στημών του Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας. Tα υπόλο¼πα συνεργαζόμενα τμήματα δ¼α»έτουν τ¼ς υποδομές 
τους γ¼α την υλοποίηση του εκπα¼δευτ¼κού έργου εφόσον παραστεί ανάγκη.

Άρ»ρο 10
Δ¼άρκε¼α Λε¼τουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. »α λε¼τουργήσε¼ μέχρ¼ κα¼ το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 με την επ¼φύλαξη των δ¼ατάξεων της παρ. 8 
του άρ»ρου 32 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρ»ρο 11
Κόστος Λε¼τουργίας

Σύμφωνα με το άρ»ρο 37 του ν. 4485/2017 το ετήσ¼ο λε¼τουργ¼κό κόστος του ΠΜΣ, που αφορά στ¼ς δαπάνες 
λε¼τουργίας ανέρχετα¼ στο ποσό των 101.500€ κα¼ αναλύετα¼ στ¼ς κατηγορίες εξόδων κα¼ εσόδων όπως φαίνετα¼ 
στους παρακάτω πίνακες:

ΕΞΟΔΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 70%

1. Δαπάνες εξοπλ¼σμού κα¼ δαπάνες λογ¼σμ¼κού 10.000,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφ¼ών σε μεταπτυχ¼ακούς φο¼τητές 6.000,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 9.000,00 €



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 569Τεύχος B’ 60/14.01.2021

4. Δαπάνες μετακ¼νήσεων δ¼δασκόντων του Π.Μ.Σ. 8.050,00 €

5. Δαπάνες μετακ¼νήσεων φο¼τητών του Π.Μ.Σ. γ¼α εκπα¼δευτ¼κούς σκοπούς 2.000,00 €

6. Αμο¼βές δ¼δασκαλίας τακτ¼κού προσωπ¼κού των ΑΕΙ κα¼ ερευνητ¼κών κέντρων κα¼ ¼νστ¼τού-
των που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

10.000,00 €

7. Αμο¼βές έκτακτου δ¼δακτ¼κού προσωπ¼κού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του ΠΜΣ

5.000,00 €

8. Αμο¼βές δ¼δασκαλίας προσωπ¼κού της παρ. 5 του άρ»ρου 36 του ν. 4485/2017 0,00 €

9 Αμο¼βές δ¼ο¼κητ¼κής κα¼ τεχν¼κής υποστήρ¼ξης 10.000,00 €

10. Λο¼πές δαπάνες, όπως ¼δίως έξοδα δημοσ¼ότητας - προβολής, αγοράς εκπα¼δευτ¼κού υλ¼-
κού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασ¼ών πεδίου.

11.000,00 €

Σύνολο Λε¼τουργ¼κών εξόδων Προγράμματος 71.050,00 €

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 30%**

11. Λε¼τουργ¼κά Έξοδα Ιδρύματος (Εκτός Δωρεών, Κληροδοτήματος ή Χορηγίας γ¼α συγκεκρ¼-
μένο σκοπό, κα»ώς κα¼ γ¼α κρατ¼κές επ¼χορηγήσε¼ς)

30.450,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 101.500,00 €

**Το ποσοστό 30% κα¼ σύμφωνα με το Ε¼δ¼κό Πρωτόκολλο Συνεργασίας αποδίδετα¼ στο Πανεπ¼στήμ¼ο Θεσσαλίας 
σε ποσοστό 20% κα¼ το υπόλο¼πο 10% αποδίδετα¼ στο Δ¼ε»νές Πανεπ¼στήμ¼ο της Ελλάδος.

Ο¼ πηγές χρηματοδότησης του ΠΜΣ προέρχοντα¼ από

ΕΣΟΔΑ ΣΥΝΟΛΟ

1. Προϋπολογ¼σμός ΑΕΙ κα¼ Συνεργαζόμενων Φορέων 2.000,00 €

2. Προϋπολογ¼σμός ΥΠΠΕΘ - €

3. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χορηγίες, Φορέων Δημοσίου Τομέα 3.000,00 €

4. Πόρο¼ Ερευνητ¼κών Προγραμμάτων 3.000,00 €

5. Πόρο¼ Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Άλλων Δ¼ε»νών Οργαν¼σμών 4.000,00 €

6. Ε¼δ¼κός Λογαρ¼ασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 1.500,00 €

7. Κά»ε Άλλη Νόμ¼μη Α¼τία 5.400,00 €

8. Τέλη Φοίτησης 82.600,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 101.500,00 €

Άρ»ρο 12
Μεταβατ¼κές Δ¼ατάξε¼ς

Ο¼ μεταπτυχ¼ακοί φο¼τητές που ήδη φο¼τούν στο ΠΜΣ »α λάβουν τον τίτλο στον οποίο »α αναφέροντα¼ τα παρό-
ντα συνεργαζόμενα Τμήματα (Τμήμα Ο¼κονομ¼κών Επ¼στημών του Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας, Τμήμα Φυσ¼κής του 
Πανεπ¼στημίου Θεσσαλίας Τμήμα Φυσ¼κής Δ¼ε»νούς Πανεπ¼στημίου της Ελλάδος).

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 4 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£570 Τεύχος B’ 60/14.01.2021

*02000601401210008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ¼στρίου 34, τ.κ. 10432, Α»ήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε¼ο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγε¼ο, Γρ. 3 κα¼ τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε¼ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ¼κά με την λε¼τουργία 
του ¼στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ¼ακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ¼α γεν¼κό πρωτόκολλο 
κα¼ αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Ε»ν¼κό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ¼α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης κα¼ έχε¼ την ευ»ύνη τόσο γ¼α τη σύνταξη, δ¼αχείρ¼ση, εκτύπωση κα¼ κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο κα¼ γ¼α την κάλυψη των εκτυπωτ¼κών - 
εκδοτ¼κών αναγκών του δημοσίου κα¼ του ευρύτερου δημόσ¼ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
κα¼ π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ¼ατί»εντα¼ δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ¼στο-
σελίδα του Ε»ν¼κού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ¼οπο¼η»εί κα¼ καταχωρ¼στεί στην 
ανωτέρω ¼στοσελίδα, ψηφ¼οπο¼ούντα¼ κα¼ αποστέλλοντα¼ επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ¼α την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στο¼χείων σε ε¼δ¼κή φόρμα στον 
¼στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ¼ατί»εντα¼ σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευ»είας από το Τμή-
μα Πωλήσεων κα¼ Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ¼κά με την αποστολή α¼τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ¼α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων κα¼ Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα¼ 1,00 €, αλλά γ¼α κά»ε επ¼πλέον 
οκτασέλ¼δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα¼ κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα¼ 1,50 €, αλλά γ¼α κά»ε επ¼πλέον οκτασέλ¼δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα¼ κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ¼ατί»ετα¼ δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ¼ς υπηρεσίες κα¼ τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα¼ ηλεκτρον¼κά στη δ¼εύ»υνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ¼ακής υπογραφής κα¼ χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο¼ πολίτες δεν δ¼α»έτουν προηγμένη ψηφ¼ακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ¼κά, είτε να κατα»έτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής κα¼ Καταχώρ¼σης Δημοσ¼ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ¼κά με την αποστολή/κατά»εση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ¼α κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών κα¼ με τους ¼σχύοντες τ¼μοκαταλό-
γους γ¼α όλες τ¼ς υπη ρεσίες μας, περ¼λαμβάνοντα¼ στoν ¼στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ¼στότοπου δίδοντα¼ πληροφορίες σχετ¼κά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ¼κό Αρ¼»μό Δημοσ¼εύματος (ΚΑΔ). Πρόκε¼τα¼ γ¼α τον αρ¼»μό που εκδίδε¼ το Ε»ν¼-
κό Τυπογραφείο γ¼α όλα τα κείμενα που πληρούν τ¼ς προϋπο»έσε¼ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Ε»ν¼κό Τυπογραφείο ανταποκρ¼νόμενο σε α¼τήματα υπηρεσ¼ών κα¼ φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε¼ να σχεδ¼άσε¼ κα¼ να εκτυπώσε¼ έντυπα, φυλλάδ¼α, β¼βλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφ¼κά έντυπα, φακέλους γ¼α κά»ε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδ¼άζε¼ ψηφ¼ακές εκδόσε¼ς, λογότυπα κα¼ παράγε¼ οπτ¼κοακουστ¼κό υλ¼κό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ¼α να βελτ¼ώσουμε τ¼ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε¼δ¼κή φόρμα στον ¼στότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


